Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение города Ульяновска

	«Гимназия № 30 им. Железной Дивизии»

ПРИКАЗ
	от
	13.09.2024

	№
	150

Об организации и проведении школьного этапа

всероссийской олимпиады школьников  в 2024-2025 учебном году

В целях выявления высокомотивированных обучающихся образовательных организаций города Ульяновска, склонных к научной, исследовательской деятельности, содействия процессам развития этнокультурного образования, сохранения культурных традиций Поволжья, на основании приказов Министерства просвещения Российской Федерации от 27.11.2020 № 678 «Об утверждении Порядка проведения всероссийской олимпиады школьников» (с изменениями от 26.01.2023 № 55), от 29.08.2024г № 1816-р «Об утверждении графика проведения школьного этапа всероссийской олимпиады школьников в 2024-2025 учебном году», на основании протокола заседания организационного комитета школьного этапа всероссийской олимпиады школьников от 30.08.2024г № 01,  приказа УОА г. Ульяновска от 06.09.2024г № 904 «Об организации и проведении школьного этапа всероссийской олимпиады школьников и региональной олимпиады по краеведению, родным (татарскому, чувашскому, мордовскому) языкам и литературе в 2024-2025 учебном году»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести школьный этап всероссийской олимпиады школьников (далее - ШЭ ВсОШ, Олимпиада) с соблюдением рекомендаций по организации работы образовательных организаций в соответствии с графиком  (приложение 1).

· с использованием дистанционных информационно- коммуникационных технологий на технологической платформе «Сириус. Курсы» в соответствии с рекомендуемым графиком по следующим общеобразовательным предметам: астрономия, физика, биология, химия, математика, информатика, немецкий язык, ОБЗР, экономика, экология.
· для обучающихся 5-11 классов в очном формате по  общеобразовательным предметам: иностранный язык (английский, немецкий, французский), русский язык,  литература, история, обществознание, право, география, физическая культура, технология.
2. Назначить ответственных за организацию, подготовку и проведение Олимпиады с возложением персональной ответственности за соблюдением строгой конфиденциальности при хранении и тиражированию комплектов заданий для участников олимпиады заместителей директора по УВР Никитину Н.Р. 4 классы, Солдатенков В.А., Звереву С.В., Князькину О.М. 5-11 классы.
3.  Заместителям директора по УВР Князькиной О.М., Никитиной Н.Р.:

3.1. Оформить стенд «Олимпиада», содержащий следующую информацию о всероссийской олимпиаде школьников:

· Порядок проведения всероссийской олимпиады школьников, утверждённый приказом Министерства просвещения Российской Федерации  от 27.11.2020 № 678;

· Приказ Управления образования администрации города Ульяновска «Об организации и проведении школьного этапа всероссийской олимпиады школьников в 2024-2025 учебном году»;

· график и место проведения Олимпиады по каждому общеобразовательному предмету;

· график и место проведения разбора заданий и показа работ;

· порядок подачи апелляции;

· формы согласий на обработку персональных данных, заявлений на показ работ и апелляцию (Приложение 2,3,4);

· место размещения предварительных и итоговых результатов Олимпиады по каждому общеобразовательному предмету;

· приказ о проведении школьного этапа Олимпиады в общеобразовательной организации.

3.2. Собрать банк данных детей и согласия на обработку данных родителей (законных представителей) обучающихся, заявивших о своём участии в Олимпиаде, в срок на менее, чем за 5 рабочих дней до начала школьного этапа Олимпиады в письменной форме, подтверждающих ознакомление с Порядком проведения Олимпиады.
3.3. Ознакомить работников гимназии, аккредитованных в качестве общественных наблюдателей, с инструкцией для общественных наблюдателей при проведении ШЭ ВсОШ на территории города Ульяновска.
3.4. Обеспечить  проведение надлежащего инструктажа с участниками школьного этапа Олимпиады по каждому общеобразовательному предмету, информировать о продолжительности олимпиады, порядке подачи апелляций о несогласии с выставленными баллами, о случаях удаления с олимпиады, о правилах безопасного поведения во время выполнения практической части заданий, а также о времени и месте ознакомления с результатами олимпиады.

3.5. Обеспечить проверку работ участников Олимпиады в течение трех дней с  её проведения с занесением результатов в протокол (рейтинговую таблицу) по каждому общеобразовательному предмету с указанием сведений об участниках. Протокол (рейтинговая таблица) представляет собой ранжированный список участников, расположенных по мере убывания набранных ими баллов.

4.  Разместить информацию о всероссийской олимпиаде школьников на сайте образовательной организации, отв. зам. директора по ИКТ Солдатенков В.А.

5.    Внести необходимые изменения в расписание учебных занятий в дни проведения школьного этапа Олимпиады, отв. Москаева Е.А.

6.  Для объективной проверки выполненных олимпиадных работ определить и утвердить состав жюри Олимпиады (приложение 5)
7.  Определить кабинет завучей - помещение (Штаб), в котором будет осуществляться: получение олимпиадных заданий по защищенному каналу связи, печать бланков заданий участникам ШЭ ВсОШ, шифрование и дешифрование олимпиадных работ.
8.  Обеспечить работу медицинского пункта, медицинского работника в дни проведения Олимпиады.

9. Предоставить в Управление образования администрации г. Ульяновска (ул.Спасская, д.14, каб. № 25):

· рейтинговую таблицу результатов победителей и призёров 5-11 классов  школьного этапа Олимпиады по соответствующему  общеобразовательному предмету при условии, что количество набранных ими баллов превышает половину максимально возможных на бумажном носителеи в электронном виде на адрес в установленные сроки, отв. Князькина О.М.
· рейтинговую таблицу результатов победителей и призёров 4-х классов  школьного этапа Олимпиады по русскому языку и математике при условии, что количество набранных ими баллов превышает половину максимально возможных на электронный адрес в установленные сроки, отв. Никитина Н.Р.
10. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителей директора по УВР Н.Р. Никитину, О.М. Князькину.
Директор                    _______________ Н.А. Чирковская

	Приложение  1
 к   приказу МБОУ «Гимназия № 30 им. Железной Дивизии»

от 13.09.2024            № __150_

График

проведения школьного этапа всероссийской олимпиады школьников и региональной олимпиады по краеведению, родным (татарскому, чувашскому, мордовскому) языкам и литературе для обучающихся 4-11 классов в 2024-2025 учебном году

	№ п/п
	Наименование общеобразовательного предмета
	Классы
	Формат проведения
	Дата проведения

	1.
	Французский язык
	5-11
	Очный
	16.09.2024

	2.
	Искусство (МХК)
	5-11
	Очный
	17.09.2024 (теор. тур)

18.09.2024 (защита проекта)

	3.
	Немецкий язык
	5-11
	Дистант **
	25.09.2024

	4.
	Астрономия
	5-11
	Дистант*
	26.09.2024

	5.

	ОБЗР
	5-11
	Дистант**
	27.09.2024 (теор.тур)

	Очный
	28.09.2024(прак.тур)

	6.
	Экономика
	5-11
	Дистант **
	30.09.2024

	7.
	История
	5-11
	Очный
	01.10.2024

	8.
	Право
	9-11
	Очный
	02.10.2024

	9.
	Физика
	7-11
	Дистант*
	03.10.2024

	10.
	Литература
	5-11
	Очный
	07.10.2024

	11.
	Английский язык
	5-11
	Очный
	08.10.2024

	12.
	Русский язык
	4-11
	Очный
	09.10.2024

	13.
	Биология
	5-6
	Дистант*
	10.10.2024

	7-11

	11.10.2024

	14.
	Химия
	7-11
	Дистант*
	14.10.2024 (теор.тур)

	очный
	15.10.2024(прак.тур)

	15.
	Технология
	5-11
	Очный
	16.10.2024

	16.
	Математика
	4-6
	Дистант*
	17.10.2024

	7-11

	18.10.2024

	17.
	География
	5-11
	Дистант**
	21.10.2024

	18.
	Экология
	9-11
	Дистант**
	22.10.2024

	19.
	Обществознание
	6-11
	Очный
	23.10.2024

	20.
	Информатика
	5-11
	Дистант*
	24.10.2024

	21.
	Физическая культура
	5-11
	очный
	28.10.2024 (теор. тур)

29.10.2024 (прак.тур)

Дистант*- соревновательный тур на технологической платформе «Сириус.курсы» (необходимая информация об организации туров размещена на сайте: https://siriusolymp.ru/)

Дистант**- соревновательные туры будут организованы на сайте тестирующей системы uts/sirius.online

	Приложение  2
 к   приказу МБОУ «Гимназия № 30 им. Железной Дивизии»

от 13.09.2024             № __150_

СОГЛАСИЕ

на обработку персональных данных в целях участия

во всероссийской олимпиаде школьников (законный представитель)

Я, __________________________________________________________________________

(ФИО полностью)

проживающий по адресу (регистрация) ____________________________________________________________________________________________________________________________,

паспорт _______ № ___________, выдан ___________________________________________________________________________________________________________________________
(Дата выдачи, название выдавшего органа)

Являясь законным представителем ______________________________________________ __________________________________________________________________________________

(ФИО полностью)

документ, удостоверяющий личность:_________________________________________ серия _______ № ___________, выдан ___________________________________________________________________________________________________________________________________,

(Дата выдачи, название выдавшего органа)

Документ, удостоверяющий полномочия законного представителя:  __________________________________________________________________________________

в соответствии с требованиями статьи 9 Федерального закона от 27.07.2006 г. № 152 - ФЗ «О персональных данных», подтверждаю свое согласие на обработку Управлением образования администрации города Ульяновска (далее – Оператор), расположенному по адресу: г.Ульяновск, ул.Спасская, 14/5, персональных данных, включающих:

Фамилия, имя и отчество (при наличии) участника мероприятия

Дата рождения

Номер телефона и адрес электронной почты (при наличии)

Адрес места регистрации и (или) фактического места жительства участника

Сведения об общеобразовательной организации, в которой обучается участник (наименование, класс)

Сведения о конкурсных/олимпиадных работах и результатах оценивания работ

Фото- и видеоизображения участников (при осуществлении видеонаблюдения, если таковое предусмотрено регламентом мероприятия)

Фамилия, имя и отчество (при наличии) законных представителей участника мероприятия

Номер телефона представителей участника

Адрес электронной почты законных представителей участника

Адрес места регистрации и (или) фактического места жительства законных представителей участника

СНИЛС участника.

Целью обработки персональных данных является организация учета участников олимпиады (конкурса), проводимого Оператором или с участием Оператора.

Настоящее согласие дается до достижения целей обработки либо в течение срока действия договора, заключенного между субъектом персональных данных и оператором, но не более чем на срок, установленный законодательством РФ.

Предоставляю Оператору право осуществлять следующие действия (операции) с моими персональными данными: сбор, систематизацию, накопление, хранение, обновление, изменение, использование, блокирование, уничтожение, передачу. Оператор вправе обрабатывать мои персональные данные посредством внесения их в электронную базу данных. Оператор вправе осуществлять передачу персональных данных третьим лицам в случаях, когда это необходимо для исполнения функций, полномочий и обязанностей, возложенных на него действующим законодательством. Я уведомлен, что Оператор в целях развития и дальнейшей профессиональной поддержки одарённых детей осуществляет передачу персональных данных «ОГАН ОО Центр «Алые паруса», расположенному по адресу: 432017, Ульяновская область, г. Ульяновск, ул. Университетская Набережная, зд.2,Унитарной некоммерческой нетиповой образовательной организации Фонд «Талант и успех», расположенному пор адресу: Российская Федерация, Краснодарский край, г. Сочи, Олимпийский проспект, д.40.

Я оставляю за собой право отозвать свое согласие посредством составления соответствующего письменного документа, который может быть направлен мной в адрес Оператора по почте заказным письмом с уведомлением о вручении либо вручен лично под расписку представителю Оператора.

В случае получения моего письменного заявления об отзыве настоящего согласия на обработку персональных данных, Оператор обязан прекратить обработку персональных данных и уничтожить персональные данные в срок, не превышающий тридцати рабочих дней с даты поступления указанного отзыва.

«____» ______________ 20___г.

____________________________

	Приложение  3
 к   приказу МБОУ «Гимназия № 30 им. Железной Дивизии»

от 13.09.2024            № __150_

	Председателю жюри школьного этапа всероссийской олимпиады школьников

по_______________________________

(общеобразовательный предмет)

от _______________________________

(ФИО участника)

__________________________________________________________________

обучающегося (йся) _________ класса

_________________________________

(наименование ОО)

__________________________________________________________________

Заявление на апелляцию

Прошу Вас пересмотреть мою работу / оценку за выполнение задания ________________________________ так как я не согласен с выставленными мне

номер олимпиадного задания

баллами (обоснование) _________________________________________________
___________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

	_________________

Дата
	________________

Подпись

	Приложение  4
 к   приказу МБОУ «Гимназия № 30 им. Железной Дивизии»

от 13.09.2024            № __150_

	Председателю жюри

	этапа

	всероссийской олимпиады школьников по

	ученика(цы)

	класса

	(наименование образовательной организации)

	(фамилия, имя, отчество (при наличии)

Заявление

	Я,

	обучающийся

	класса

	(ФИО участника)

	(наименование образовательной организации)

	прошу Вас осуществить показ моей работы на

	этапе

	всероссийской олимпиады школьников по

___________

________________

       (дата)

          (подпись)

	Приложение  5
 к   приказу МБОУ «Гимназия № 30 им. Железной Дивизии»

от 13.09.2024             № __150_

Состав жюри  школьного этапа ВсОШ (очного)
	№ п/п
	Наименование общеобразовательного предмета
	ФИО членов жюри

	1
	ОБЗР  (практика)
	Карташова Е.В., Кудряшова С.В.

	2
	История
	Щемилкина Л.А., Королев А.П., Семенов Д.Ю, Буранова Т.В.

	Обществознание

	Право

	3
	Физическая культура
	Панин В.В., Смолин А.Г., Лаптев С.Ю.

	4
	Литература
	Федорова О.В., Москаева Е.А., Ахметшина Г.Ф., Курганов В.В., Галацкова Н.Н., Карташова Е.В., Кияйкина А.В., Хасьянова А.В., Прибылова А.А., Вашурова М.А.

	Русский язык

	5
	Технология
	Осипова Е.Ю., Улюшев И.В.

	6
	Английский язык
	Королева О.Ю., Савонина О.А., Каретникова Е.Н., Варданян Л.Т.,

	7
	Химия (практика)
	Рысьева Ю.А., Туровская Л.В.

	8
	География
	Бутарович Ю.О., Князькина О.М.

	9
	Физическая культура
	Панин В.В., Смолин А.Г., Лаптев С.Ю.